
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024

OGGETTO: Avviso Pubblico nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2.
Approvazione del DIP e formalizzazione della candidatura del Comune di Lamezia Terme per il
finanziamento della nuova mensa scolastica del plesso Don Bosco

L’anno duemilaventiquattro, addì cinque, del mese di Settembre alle ore 16:20, si è riunita presso la relativa
sede, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco MASCARO PAOLO Si

Il Vice Sindaco BEVILACQUA ANTONELLO No

L'Assessore VACCARO LUISA Si

L'Assessore ZAFFINA SANDRO Si

L'Assessore STELLA FRANCESCO Si

L'Assessore MURACA LUIGI FRANCESCO Si

L'Assessore SPINELLI ANNALISA Si

L'Assessore RIZZO ANTOINETTE No

Presenti n° 6 Assenti n° 2

Partecipa Il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024   Pag. 1 a 5



L'ASSESSORE DELEGATO

Richiamati:• Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;• l'art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;• il Regolamento Comunale di contabilità;• l'art. 43 dello Statuto comunale;• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;• il Regolamento sui Controlli Interni;

Vista l'istruttoria elaborata dall'Ufficio competente;

Propone alla Giunta comunale
la adozione della

presente deliberazione

Viste:• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/4/2024 ad oggetto: "Bilancio di
previsione 2024-2026 - Approvazione Documento unico di programmazione (DUP) 2024-
2026";• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/4/2024 ad oggetto "Approvazione
Bilancio di previsione 2024-2026";• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19/06/2024 ad oggetto: "Approvazione
del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n.
267/2000";• la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 9/08/2024 ad oggetto: "Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Approvazione";

Premesso:• che con l’avviso pubblicato nell’mbito del PNRR –Missione 4 –Istruzione e Ricerca
–Componente 1 –Potenziamento dell’fferta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle
Università –Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato
dall’nione Europea –Next Generation EU, in attuazione del Decreto del Ministro
dell’struzione e del Merito 4 luglio 2024, n. 133, sono state concesse, a beneficio degli Enti
Locali italiani, opportunità di finanziamento a favore dell’stensione del tempo pieno
scolastico, per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più
aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, accogliendo le esigenze di conciliare
questi servizi pubblici con la vita personale e lavorativa delle famiglie.• che gli obiettivi del piano sono la graduale attuazione del tempo pieno e, nel contempo, il
sostegno dei bisogni delle famiglie con figli in età con obbligo di istruzione;• che almeno il 40% dell’ammontare delle risorse complessive finanziate dall’nione europea –Next

Generation EU, (importo complessivo del piano: € 515.481.082,75), è destinato a candidature
proposte da parte di enti locali appartenenti alle Regioni del Mezzogiorno;

Dato atto:• che il Comune di Lamezia Terme intende aderire a questa importante opportunità, presentando una

candidatura per la realizzazione di un nuovo refettorio a servizio del plesso scolastico Don Bosco di
via Roberto il Guiscardo, incrementando la dotazione di servizi pubblici di questo popoloso

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024   Pag. 2 a 5



quartiere, operando in continuità con le azioni pubbliche finora realizzate, finalizzate a fare
emergere la cultura della legalità, ad elevarne il tasso di scolarizzazione e di istruzione della
popolazione giovanile, migliorando  la qualità di vita delle famiglie e delle lavoratrici madri;• della predisposizione, in tal senso, di una progettazione di massima eseguita da parte del Settore

Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio comunale, competente sull'edilizia
scolastica, costituita dal Documento di Indirizzo alla Progettazione – DIP;• che nell'operare le varie scelte progettuali si è cercato di ottenere i massimi punteggi in termini di

criteri di valutazione, optando per un plesso privo di tale servizio (criterio a), per una tipologia di
intervento nuova costruzione (criterio c), potendo riferirsi ad una popolazione con marcato tasso di
disagio negli apprendimenti, sulla base dei dati delle rilevazioni integrative in possesso del
Ministero della Pubblica Istruzione (criterio d);

Ritenuto di poter approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione DIP dell'opera pubblica
denominata "Realizzazione della mensa scolastica a servizio del plesso Don Bosco dell'Istituto Comprensivo
Statale Ardito – Don Bosco di Lamezia Terme" poichè se ne condividono i contenuti tecnici della proposta
progettuale e le finalità che hanno condotto alla scelta del sito di ubicazione;

Tenuto conto:• che il CUP dell'opera pubblica è il seguente: C85E24000220006;• che il responsabile unico del progetto è il Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio

e del Territorio Comunale, ing. Pasqualino Nicotera;• dell'interlocuzione nell'occasione intrattenuta tra il Comune di Lamezia Terme e la Dirigenza dell'Istituto

Comprensivo Statale Ardito –Don Bosco;

Considerato che:
●

occorre procedere all'approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione e di dare
impulso al dirigente del Settore per formalizzare l'adesione all'Avviso Pubblico di che trattasi;

●
all'esito favorevole dell'inserimento utile in graduatoria si provvederà all'inserimento

dell'intervento  nella pertinente programmazione comunale delle opere pubbliche;
●

al momento il presente atto si limita all'approvazione in linea tecnica del Documento di
Indirizzo alla Progettazione ed alla decisione di candidare il Comune di Lamezia Terme quale
soggetto benificiario delle risorse messe a disposizione con il piano di investimenti;

●
che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, qui allegati;
●

che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
1. di approvare in linea tecnica l’allegato Documento di Indirizzo alla Progettazione – DIP - redatto dal

Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale ai sensi dell'art.3
dell’All. I.7 D. Lgs. n. 36/2023 e riferito alla realizzazione di un nuovo refettorio a servizio del
plesso scolastico Don Bosco di via Roberto il Guiscardo, appartenente all'I.C. Statale Ardito - Don
Bosco di Lamezia Terme;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024   Pag. 3 a 5



2. di dare impulso al Dirigente dal Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio
Comunale, ing. Pasqualino Nicotera, ad aderire alla candidatura del Comune di Lamezia Terme
quale potenziale soggetto beneficiario dell'Avviso pubblicato nell’mbito del PNRR –Missione 4
–Istruzione e Ricerca –Componente 1 –Potenziamento dell’fferta dei servizi di istruzione:
dagli Asili nido alle Università –Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”, finanziato dall’nione Europea –Next Generation EU, in attuazione del Decreto del
Ministro dell’struzione e del Merito 4 luglio 2024, n. 133 con la proposta di finanziamento
dell'opera pubblica denominata “Realizzazione della mensa scolastica a servizio del plesso
Don Bosco dell'I.C. Statale Ardito - Don Bosco di Lamezia Terme”, per un importo complessivo di €
480.000,00

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto l'ing. Pasqualino Nicotera, Dirigente del
Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale;

5. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online del Comune di Lamezia Terme e sul sito
internet nell’area tematica "Amministrazione Trasparente".

PROPONE DI DELIBERARE

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del decreto legislativo n. 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Il Dirigente, ai sensi dell'art. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 174/2012 e
147 bis, comma 1 del Dgs.267/2000, in ordine alla proposta n.ro 1762 del 05/09/2024, esprime parere
POSITIVO.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di
approvare il presente provvedimento.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 05/09/2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Il Dirigente, del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art. 49, comma 1, come
modificato dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità
contabile della proposta n.ro 1762 del 05/09/2024, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 05/09/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1762 del 05/09/2024;
Udita la relazione del proponente;
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024   Pag. 4 a 5



Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs 267/2000;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra

e, con separata votazione unanime
DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Avv. MASCARO PAOLO

Il Segretario Generale
Avv. PROVENZANO SIMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 256 del 05/09/2024   Pag. 5 a 5


